РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
ПОКРОВСКИЙ РАЙОН
АДМИНИСТРАЦИЯ ДРОСКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
14 февраля 2023 года № 11
с. Дросково

Об утверждении плана мероприятий по гармонизации межнациональных отношений на территории Дросковского сельского поселения на 2023 год

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 602 «Об обеспечении межнационального согласия» и в целях регулирования политических, социально-экономических, культурных и иных процессов в муниципальном образовании, оказывающих влияние на ситуацию в области противодействия терроризму, укрепления толерантной среды на основе ценностей многонационального российского общества, принципов соблюдения прав и свобод человека, гармонизацию межнациональных отношений на территории Дросковского сельского поселения, администрация Дросковского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить план мероприятий по гармонизации межнациональных отношений на территории Дросковского сельского поселения на 2023 год согласно приложению.
2. Рекомендовать руководителям образовательных учреждений, директору МКУК Дросковского сельского поселения «КДО», руководителям предприятий и организаций независимо от форм собственности, расположенных на территории сельского поселения принять участие в организации работ по исполнению плана мероприятий по гармонизации межнациональных отношений на территории Дросковского сельского поселения.
3. Разместить, настоящее постановление на официальном сайте муниципального образования «Дросковское сельское поселение» в сети «Интернет».
4. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2023 года.
5. Контроль над исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Дросковского сельского поселения 	                                       Г.Д. Внуков

Утвержден
постановлением администрации Дросковского сельского поселения
от 14 февраля 2023 года № 11

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок проведения
	Ответственные

	1.
	Мониторинг обращений граждан о фактах нарушений принципа равноправия граждан независимо от расы, национальности, языка, отношений к религии, убеждений, принадлежности к общественным объединениям, а также других обязательств.
	В течение года
	Глава администрации, специалисты администрации

	2.
	Выявление и проведение профилактических бесед с гражданами, пропагандирующими разжигание национальной вражды, незамедлительное сообщение о возникших случаях в правоохранительные органы.
	Постоянно
	Глава администрации, специалисты администрации

	3.
	Информирование населения о антиэкстремистской направленности на сходах граждан
	Во время проведения сходов
	Глава администрации

	4.
	Распространение памяток антиэкстремистской направленности, имеющих пропагандистские цели
	По мере необходимости, но не реже 1 раза в квартал
	Администрация сельского поселения, старосты

	5.
	Руководителям образовательных учреждений сельского поселения проводить профилактическую работу против возбуждения социальной, национальной, религиозной розни, , нарушения прав, свобод человека и гражданина среди учащихся
	В течение года
	Образовательные учреждения сельского поселения

	6.
	Организовать контроль за обеспечением общественного порядка в местах проведения массовых мероприятий на территории сельского поселения
	По мере проведения праздничных мероприятий
	Администрация сельского поселения совместно с представителями полиции

	7.
	Проведение работы по социальной адаптации мигрантов, прибывающих на территорию сельского поселения
	По мере необходимости
	Глава администрации

	8.
	Участие в мероприятиях, проводимых организациями образования и культуры в области укрепления межнациональных отношений, патриотическому воспитанию учащихся и молодежи.
Организация праздничных мероприятий:
- День Победы;
- День России;
- День государственного флага;
- День народного единства
	По отдельному плану организаций
	Администрация сельского поселения совместно с МКУК Дросковского сельского поселения «КДО». Образовательные учреждения сельского поселения.

	9.
	Организация и проведение спортивных мероприятий с участием представителей разных национальностей. Участие в районных соревнованиях.
	Весь период
	Администрация сельского поселения совместно с МКУК Дросковского сельского поселения «КДО». Образовательные учреждения сельского поселения.

	10.
	Проведение уроков, лекций, семинаров по основам правовых знаний, направленных на формирование толерантности среди учащихся образовательных учреждений.
	В течение года
	Образовательные учреждения сельского поселения

	11.
	Организация проведения для учащихся уроков, посвященных изучению национальных традиций, культуры коренных малочисленных народов.
	В течение года
	Образовательные учреждения сельского поселения

[bookmark: _GoBack]